Дело № 5-85-440/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 октября 2019 года                                                                   г.Судак

Мировой судья судебного участка № 86, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В.,  рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Алуштинского городского суда Республики Крым, в отношении:

Ересько Сергея Владимировича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, работающего бухгалтером в наименование организации, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ..., в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.17 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении № 9930-С/1468-19 от 21.09.2019, 23 августа 2019 года в 20 часов 45 минут (время Московское) в бухте Капсель города Судака левее дайвинг центра «Варяг», в ходе проведения контрольно-проверочного мероприятия был выявлен гражданин Ересько С.В., осуществляющий любительское и спортивное рыболовство в толще воды в ночное время суток с использованием осветительного прибора электрического фонарика «Поиск», а также ружья для подводной охоты «Seac», садка железного, в результате чего он добыл водные биологические ресурсы:крабы – 5 экземпляров, кефаль– 2 экземпляра, карась морской – 1 экземпляр. В результате своих действий, Ересько С.В. осуществил добычу запрещенных видов водных биологических ресурсов, а именно крабов, а также осуществил добычу водных биологических ресурсов в запретный период, а именно – кефали (запретный период с 20 августа по 10 сентября), чем нарушил положения п.п. 52, 53, подпункта «б», п. 54.1 Правил рыболовства утвержденных приказом Минсельхоза Российской Федерации от 01 августа 2013 года № 293 «Об утверждении правил рыболовства Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна». Данные действия образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2ст.8.17 КоАП РФ.

Ересько С.В. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещён надлежащим образом, просил рассмотреть дело в его отсутствие в связи с невозможностью явки в судебное заседание (л.д.43).

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Часть 2 ст. 8.17 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение правил добычи (вылова) водных биологических ресурсов и иных правил, регламентирующих осуществление промышленного рыболовства, прибрежного рыболовства и других видов рыболовства во внутренних морских водах, в территориальном море, наконтинентальном шельфе и в исключительной экономической зоне Российской Федерации.

Согласно ч.4 ст. 43.1 Федерального закона от 20.12.2004 года № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», правиларыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами игражданами, осуществляющими рыболовство и иную, связанную сиспользованием водных биоресурсов, деятельность.

Согласно пункта 52, пункта 53 и абзаца 3 подпункта «б» пункта 54.1 Правил рыболовства:

-
запретные для добычи (вылова) ВБР сроки: с 20 августа по 10 сентября – кефалей (сингиль, лобан, остронос);

-
запретные для добычи (вылова) виды водных биоресурсов: морские млекопитающие, осетровые виды рыб, черноморский лосось, шемая, светлый горбыль, морской петух, морской конек, губан зеленый, каменный окунь, морская ласточка, морской черт, арноглосса, бычок головач, усачи, форель, пуголовка звездчатая, морские иглы длиннорылая и толсторылая, вырезуб, миноги, усатый голец, малый рыбец, бычок четырехполосный, устрицы, крабы, самки рака пресноводного, вынашивающие икру и личинок. В случае добычи (вылова) запрещенных видов водных биоресурсов они должны с наименьшими повреждениями, независимо от их состояния, выпускаться в естественную среду обитания;

-
запрещается осуществлять добычу (вылов) водных биологических ресурсов «на подсветку» – с использованием осветительных приборов и фонарей различных конструкций с поверхности и в толще воды в темное время суток (астрономическое, с захода до восхода солнца) для добычи водных биологических ресурсов, за исключением осуществления рыболовства с использованием удочек (в том числе донных удочек) и спиннинговых снастей всех систем и наименований, а также раколовок.

В  п.7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от  23.11.2010 № 27 «О практике рассмотрения дел об административных правонарушениях, связанных с нарушением правил добычи (вылова) водных биологических ресурсов и иных правил, регламентирующих осуществление промышленного, прибрежного и других видов рыболовства», разъяснено, что объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ, образуют действия (бездействие), совершенные в пределах внутренних морскихвод, территориального моря, континентального шельфа, исключительной экономической адрес и выразившиеся в несоблюдении или ненадлежащем соблюдении правил добычи (вылова) водных биоресурсов и иных правил, регламентирующих осуществление рыболовства в этих морских пространствах.

Факт совершения административного правонарушения Ересько С.В.,  подтверждается материалами дела.

В протоколе об административном правонарушении № 9930-С/1468-19 от 21.09.2019 указано место, время и событие административного правонарушения, совершенное Ересько С.В. (л.д. 26-31).

Согласно протокола изъятия вещей и документов от 23.08.2019 с приложенной к нему фототаблицей, у Ересько С.В. было обнаружено и изъято: ружьё для подводной охоты «Seac»– 1 шт., электрический фонарик «Поиск»– 1 шт., садок железный– 1шт., крабы – 5 экз., кефаль– 2 экз., карась морской – 1 экз. (л.д. 4-5).

По акту приема-передачи изъятых вещей на хранение от 24.08.2019 изъятые у Ересько С.В. ружьё для подводной охоты «Seac»– 1 шт., электрический фонарик «Поиск» – 1 шт., садок железный – 1 шт., крабы – 5 экз., кефаль – 2 экз., карась морской – 1 экз., переданы на хранение старшему технику – начальнику группы МТО отделения (погз) в населённом пункте Приветное Службы в г. Севастополе ПУ ФСБ России по Республике Крым фио (л.д. 7).

В письменных пояснениях Ересько С.В. пояснял, что он  осуществлял подводную охоту с использованием фонарика в тёмное время суток, о запрете такого вылова рыбы он не знал. В содеянном раскаялся (л.д. 2).

Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей  26.2, 26.11 КоАП РФ.

Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ, образуют действия (бездействие), совершенные во внутренних морских водах, в территориальном море, на континентальном шельфе и в исключительной экономической зоне Российской Федерации и выразившиеся в несоблюдении или ненадлежащем соблюдении правил добычи (вылова) водных биоресурсов и иных правил, регламентирующих осуществление рыболовства в этих морских пространствах.

Учитывая, что Ересько С.В. осуществлял вылов водных биологических ресурсов – крабов, а также в запретные для добычи водных биологических ресурсов сроки, с применением «подсветки» в темное время суток, что запрещено пунктами 52, 53 и абз. 3 подпункта «б» пункта 54.1 Правил рыболовства, то в его действиях усматривается факт нарушения правил рыболовства.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что в действиях Ересько С.В. содержится состав инкриминируемого ему административного правонарушения, и его действия следует квалифицировать по ч.2 ст.8.17 КоАП РФ – нарушение правил и требований, регламентирующих рыболовство во внутренних морских водах, в территориальном море, на континентальном шельфе, в исключительной экономической зоне Российской Федерации или открытом море.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, предусмотренных статьей 4.2 КоАП РФ, смягчающих административную ответственность Ересько С.В. и отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.

Санкция части 2 ст.8.17 КоАП РФ предусматривает назначение наказания в виде административного штрафа на граждан в размере от одной второй до одного размера стоимости водных биологических ресурсов, явившихся предметом административного правонарушения, с конфискацией судна и иных орудий совершения административного правонарушения или без таковой.

При назначении наказания суд исходит из стоимости водных биологических ресурсов, явившихся предметом административного правонарушения.

Согласно справкам наименование организации и фио, по состоянию на 23 августа 2019 года, средняя рыночная стоимость 1 кг. водных биологических ресурсов вида «кефаль» составляет 200 рублей, «карась морской» – от 50 до 200 рублей, среднюю рыночную стоимость краба по состоянию на 23.08.2019 установить невозможно, так как крабы не находятся в свободной продаже. Стоимость водных биологических ресурсов, явившихся предметом административного правонарушения составила 65 рублей.

Таким образом, стоимость водных биологических ресурсов явившихся предметом административного правонарушения, составляет 74 руб. 00 коп.

В соответствии с ч.2 ст.3.5 КоАП РФ размер административного штрафа не может быть менее 100 рублей.

В ходе проведения ихтиологической экспертизы № 1468-19 от 06.09.2019 установлено, что представленными водными биологическими ресурсами являются: краб травяной, сингиль, ласкирь, карась морской. Ущерб, причинённый незаконной добычей (выловом) водных биологических ресурсов составил 2820 рублей (л.д.15-18).

В соответствии с ч.3 ст.29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно. При этом: вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при неустановлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации; вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.

Орудиями совершения административного правонарушения являются: ружьё для подводной охоты «Seac»– 1 шт., электрический фонарик «Поиск»– 1 шт., садок железный– 1шт. Поскольку указанные предметы не изъяты из оборота и имеют законного владельца, полагаю возможным возвратить их владельцу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с частью 3 статьи 29.1 КоАП РФ, статьей 54 Федерального закона от 20 декабря 2004 г. N 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», с учетом части 2 статьи 3 Федерального закона от 2 января 2000 года N 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых  продуктов».

Поскольку предметом административного правонарушения являются выловленные Ересько С.В. водные биологические ресурсы – крабы в количестве 5 шт., кефаль – 2 шт., карась морской -1 шт., имеющие ограниченный срок годности, они подлежат уничтожению.

Руководствуясь ст.ст.4.1-4.3, ч.2 8.17, 29.1-29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Ересько Сергея Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере  100 (сто) рублей без конфискации орудий рыболовства.

Вещественные доказательства по делу: водные биологические ресурсы: крабы – 5 экз., кефаль – 2 экз., карась морской – 1 экз., находящиеся на хранении кладовщика наименование организации фиоФ, (л.д.32), - уничтожить.

Вещественные доказательства: ружьё для подводной охоты «Seac»– 1 шт., электрический фонарик «Поиск» – 1 шт., садок железный – 1 шт., находящиеся на хранении старшего техника – начальника группы МТО отделения (погз) в населённом пункте Приветное Службы в г. Севастополе ПУ ФСБ России по Республике Крым фио, - возвратить Ересько С.В.

Штраф подлежит перечислению – на следующие реквизиты: наименование получателя платежа  УФК по г. Севастополю (Служба в г. Севастополе ПУ ФСБ России по Республике Крым л/с 04741А98550), КБК 18911625030017000140, ОКТМО 67302000, ИНН 9102002290, КПП 920245001,р/с 40101810167110000001, БИК 046711001, наименование платежа – административный штраф.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, по адресу: Республика Крым, г.Судак, ул.Гвардейская, д.2.

Разъяснить Ересько С.В., что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Неуплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья

    Л.В.Сологуб